
Emri i Lëndës : Letërsia në Botën Turke

Kodi Tipi i
lëndës Semestri Leksione

(orë/javë)
Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

TDE 314 B 6 3 0.00 0.00 3.00 5

Lektori dhe orari i konsultimeve

Asistenti dhe orari i konsultimeve

Gjuha e kursit Turkish

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Identifikimi dhe rishikimi i letersise dhe botes Turke. Njohuri rreth historise
se gjuhes se folur turke dhe gjeografise se saj. Zhvillimi i gjuhes Turke nga
Azia e mesme dhe njohuri rreth shkrimtareve dhe veprave me te
rendesishme te kesaj periudhe. Zgjerimi i gjuhes Turke ne Ballkan. Ne Lindje
te Mesme, Europe dhe studimi i ketyre veprave. Ndryshimi mes letersise te
Anadollit dhe asaj te botes Turke.

Objektivat
Për të shpjeguar lidhjen që ka me letërsine Turke në Turqi dhe për të njohur
letërsinë e Turqve jashtë Turqisë.Të njohin studentet thelbin dhe detajet
,përmbajtjen e letërsisë të drejtat e gjeografisë në botën Turke.

Programi i Lëndës
Java Tema

1 Letërsia Turke në Azerbajxhan, Bahtiyar Vahapzade, Şehriyar, Celil Mehmet Kulizade

2 Letërsia Turke në Bullgari Recep Küpçü

3 Letërsia Turke në Kazan Ayas İshaki

4 Letërsia Turke në Qipro Osman Türkay, Özker Yaşın

5 Batı Trakya Türk Edebiyatı Abdurrahim Dede

6 Letërsia Turke në Kirgistan Cengiz Aytmatov

7 Letërsia Turke në Kirim ,Gasparalı İsmail ,Cengiz Dağcı, Genç Temuçin

8 Provim Gjysmëfinal

9 Letërsia Turke në Uygur , ZiyaSamedi

10 Letërsia Turke në Turkmenistan Ata Atacanoğlu

11 Letërsia Turke në Ozbekistan A.Hamit Süleymen Çolpan ,Aybek

12 Letërsia Turke në Irak Ata Terzibaşı

13 Letërsia turke në Kazak

14 Letërsia Turke ne Gjermani

15 Interesi për literaturën e letërsisë Turke në Turqi dhe jashtë Turqisë

16 Provim Final

Parakushtet

Literatura • Saray Mehmet; Türkistan Hanlıkları ile Osmanlı Devleti Arasındaki
Münâsebetler ,Ankara 2001

Referenca të tjera

• Devlet, Nadir; Çağdaş Türk Dünyası, Marmara Üniversitesi Yayınları, No
475, İstanbul 1989.
• CAFEROĞLU, Prof. Dr. Ahmet; TürkKavimleri,Enderun Kitabevi, İstanbul,
1988.
• GÖKALP ,Ziya, Türk Medeniyeti Tarihi, Toker Yay. 216, Doğudan Batından
Seçmeler Dizisi 17, Serbest Matbaası, İstanbul, 1989.
• Tamir, Ferhat; 19.-20. Yüzyıl Türk Dünyası Tarihi Ders Notları (Fotokopi)
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Punë laboratori

Përdorimi i komp.

Të tjera

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat
1 Klasifikon letërsite Turke Botërore

2 Të bëhet dominante nga letërsia Turke botërore.

3 Analizon veprat dhe personalitete të rëndesishëm të rajnuar në Botën Turke.

4 Kupton se cfarë po ndodh me letërsinë e themeluar nga Turqit.

5 Krahason historitë kërkimore dhe historite epike.

6 Analizon letërsinë popullore të grupeve turke që jetonin në gjeografinë e Turkistanit

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës
Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 40

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 40

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 60

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve
: 16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 4 56

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 1 10 10

Provimi final 1 11 11

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 125

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5

ECTS 5
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